
  Ano V • Nº 790 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 14 de outubro de 2019  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                       01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                                03         

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                      04

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.728/2019- DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

“EXONERA DIRETOR DE PATRIMÔNIO CENTRAL, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 34, da Lei Municipal nº. 
006/2000;

R   E   S   O   L    V   E

Art. 1º. EXONERAR o servidor municipal, Sr. Hilton Ribeiro 
Soares, do cargo comissionado de Diretor de Patrimônio Central, lotado 
na Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria 
surta seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de outubro do ano de 2019. 

Lires Teresa Ferneda
                                            Prefeita Municipal  

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.729/2019 - DE 14 DE OUTUBRO DE 2019

“NOMEIA DIRETORA DE PATRIMÔNIO CENTRAL, QUE 
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, incisos II e IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí e tendo em vista a Lei Complementar 
nº. 008/2017, de 22 de dezembro de 2017;

R    E    S    O   L   V   E

Art. 1º. NOMEAR a Sra. Katia Alves da Silva, portadora 
do CPF nº. 967.769.431-68, para exercer o Cargo Comissionado de 
Diretora de Patrimônio Central, sob o Regime Jurídico dos Servidores 
desta Prefeitura Municipal e com lotação na Secretaria Municipal de 
Administração, Planejamento e Finanças.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de outubro do ano de 2019.     

Lires Teresa Ferneda
                                           Prefeita Municipal 

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 103/2019

Processo nº: 094.2.075/2019
Órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÍ - TO.
Contratada: MAXIMO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA CNPJ/MF sob o n.º 13.474.664/0001-34
Objeto: Contratação de empresa, para eventual fornecimento de 
equipamentos e ferramentas de oficina mecânica, para manutenção da 
frota municipal de Guaraí - TO
Signatários:  Lires Teresa Ferneda
             Iuri de Oliveira França
Data de Assinatura: 07/10/2019. 

ITEM QTD UNID TITULO MARCA V. UNT V. GERAL

01 1 UN CHAVE GRIFO 
36” MTX 200,00 200,00



Ano V • Nº 790 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 14 de outubro de 2019 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

02 1 UN
E S P Á T U L A 
REDONDA DE 
600MM

FBM 75,00 75,00

03 1 UN C H AV E  S A C A 
FILTRO PH 6017 FRAHM 330,00 330,00

04 4 UN

C A I X A  D E 
FERRAMENTA 
S A N F O N A D A 
DE 40CM C/ 5 
GAVETAS

FERCAR 98,00 392,00

05 1 UN
M A C A C O 
H I D R Á U L I C O 
TIPO GARRAFA 
DE 1 TONELADA

RIOSUL 225,00 225,00

06 1 UN
M A C A C O 
H I D R Á U L I C O 
TIPO GARRAFA 
DE 10 TONELADA

RIOSUL 460,00 460,00

07 1 UN
M A C A C O 
H I D R Á U L I C O 
TIPO GARRAFA 
DE 20 TONELADA

RIOSUL 440,00 440,00

09 1 UN
M A C A C O 
JACARÉ DE 5 
TONELADAS C/ 
RODA DE FERRO

MARCON 1.760,00 1.760,00

10 1 UN
E S M E R I L 
ELÉTRICO DE 
BANCADA DE 
550W

GAMMA 315,00 315,00

11 1 UN
L I X A D E I R A 
ELÉTRICA DE 9 
TONELADAS

BOSCH 985,00 985,00

12 1 UN
M Á Q U I N A D E 
SOLDA DE 400 
AMPERES

BALMERY 4.500,00 4.500,00

13 1 UN
M Á Q U I N A D E 
SOLDA DE 250 
AMPERES

BALMERY 2.900,00 2.900,00

14 1 UN
T O R N O  D E 
BANCADA DE 
10 POLEGADAS 
(MORSA)

MOTOMIL 1.000,00 1.000,00

15 1 UN TA L H A D E  2 
POLEGADAS VONDER 1.365,00 1.365,00

16 1 UN
PNEUMÁTICA DE 
ENCAIXA DE 1 
POLEGADA

GAMMA 1.400,00 1.400,00

17 1 UN
JOGO DE CHAVE 
TORQUE DE 10 
PEÇA

EDA 1.350,00 1.350,00

18 1 UN
JOGO DE CHAVE 
COMBINADA DE 
6 A 32 DE 12 
PEÇAS

MAYLE 220,00 220,00

19 3 UN
JOGO DE CHAVE 
BIELA TIPO L EM 
MILÍMETRO C/ 12 
PEÇA

FORTG 485,00 1.455,00

20 4 UN
JOGO DE CHAVE 
FENDA PHILIPS 
GMP GRANDE E 
PEQUENA

BRASFORT 65,00 260,00

21 3 UN
JOGO DE CHAVE 
GRIFE DE 24 E 36 
POLEGADA

MTX 860,00 2.580,00

22 2 UN
JOGO DE CHAVE 
COLUNADA DE 
3 6 ,  3 8  E  4 1 
POLEGADA

MTX 900,00 1.800,00

23 1 UN
JOGO DE CHAVE 
ALLEN COM 25 
PEÇAS

GEDORE 358,00 358,00

24 1 UN
J O G O  D E 
SOQUETE LEVE 
COM 41 PEÇA 1/2

STELS 675,00 675,00

25 1 UN
JOGO DE CHAVE 
CACHIMBO DE 
01 POLEGADA

STELS 225,00 225,00

26 3 UN
A L I C A T E 
UNIVERSAL DE 
8 POLEGADA

THOMPSON 43,00 129,00

27 2 UN

A L I C AT E  D E 
P R E S S Ã O  1 0 
P O L E G A D A 
C A B O  D E 
BORRACHA

EDA 39,00 78,00

28 2 UN
ALICATE TRAVA 
B I C O  R E T O 
ABRIR DE 40 - 
100MM

GEDORE 140,00 280,00

29 2 UN
A L I C AT E  D E 
TRAVA DE BICO 
CURTO ABRIR 
SEM CORTE

GEDORE 130,00 260,00

30 2 UN
ALICATE TRAVA 
DE BICO CURVA 
F E C H A D O 
1,65MM

GEDORE 135,00 270,00

31 2 UN
A L I C AT E  D E 
B I C O  R E T O 
F E C H A D O 
1,65MM

GEDORE 145,00 290,00

32 2 UN
ALICATE TRAVA 
BICO DE PATO 
5 1/2

GEDORE 280,00 560,00

33 2 UN MARTELO BOLA 
DE 1KG MTX 180,00 360,00

34 2 UN M A R R E TA D E 
2KG PADRÃO 36,00 72,00

35 2 UN
P O L I C O R T E 
PARA FERRO DE 
14 POLEGADA 
2000W

DWT 650,00 1.300,00

36 1 UN
M Á Q U I N A 
LAVADORA DE 
ALTA PRESSÃO 
3CV MON. 220V

ELETROPLAS 2.900,00 2.900,00

37 1 UN
C A R R I N H O 
MECÂNICO COM 
GAVETA

FORTG 2.000,00 2.000,00

38 1 UN
J O G O  D E 
S O Q U E T E 
LONGO DE 17, 
18, 19, 21

FORTG 490,00 490,00

39 1 UN
P A I N E L 
EXPOSITOR DE 
CHAVE

MARCON 1.850,00 1.850,00

40 2 UN
BOMBA MANUAL 
PA R A G R A X A 
C/  CARRINHO 
RESERVATÓRIO

HYDROS 210,00 420,00

41 1 UN
A S P I R A D O R 
DE PÓ E ÁGUA 
1400W

WAP 350,00 350,00

42 3 UN
CHAVE TESTE 
DE POLARIDADE 
A U TO M O T I V O 
6V-12V E 24V

SATA 38,00 114,00

44 1 UN CARREGADOR 
DE BATERIA VONDER 420,00 420,00

46 1 UN
BANCADA PARA 
T E S T E  D E 
ALTERNADOR

KITEC 4.990,00 4.990,00

48 1 UN MESA DE AÇO 
1.00X1.80 INNAL 1.890,00 1.890,00

49 2 UN
M A S C A R A 
PROFISSIONAL 
PARA SOLDA

LYNUS 230,00 460,00

50 1 UN
F E R R O  D E 
S O L D A 7 5 0 W 
220V

BUMAFER 175,00 175,00

51 1 UN
JOGO DE CHAVE 
COMBINADA DE 
7MM AO 24MM

MAYLE 225,00 225,00

52 1 UN
JOGO DE CHAVE 
F R E S A D A D E 
7MM AO 24MM

MAYLE 245,00 245,00



Ano V • Nº 790 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 14 de outubro de 2019 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

53 1 UN
JOGO DE CHAVE 
CACHIMBO DE 
10MM AO 24 MM 
E CATRACA

WESTERN 140,00 140,00

54 1 UN
JOGO DE CHAVE 
C A N H Ã O  D E 
6MM A 13MM

BELZER 210,00 210,00

55 1 UN C H A V E  D E 
FENDA TRAMONTINA 29,50 29,50

56 1 UN CHAVE PHIPHS TRAMONTINA 28,00 28,00

57 1 UN
COMPRESSOR 
INDUSTRIAL DE 
60 PÉS

MOTOMIL 12.500,00 12.500,00

58 1 UN

M A Q U I N A 
P N E U M Á T I C A 
PROFISSIONAL 
C O M 
MANGUEIRA

WAFT 1.250,00 1.250,00

59 1 UN
ESPÁTULA DE 
BORRACHARIA 
CONJUNTO P/ 
AUTOMÓVEL

TRUCÃO 300,00 300,00

60 1 UN

ESPÁTULA DE 
BORRACHARIA 
C O N J U N T O 
P /  M A Q U I N A 
PESADA

TRUCÃO 450,00 450,00

61 1 UN

C O N J U N T O 
DE SOQUETE 
PARA MAQUINA 
PESADA 22,24, 
27

BELZER 1.440,00 1.440,00

62 1 UN
VULCANIZADOR 
D E  P N E U S 
A R T I C U L A D A 
220V

VILUZ 370,00 370,00

63 1 UN
M A R R E TA D E 
BORRACHARIA 
80MM

VONDER 40,00 40,00

64 1 UN FORTG 7.100,00 7.100,00

65 4 UN B I C O  D E 
ENCHER PNEU STEULA 70,00 280,00

66 1 UN
C A L I B R A D O R 
D I G I T A L  D E 
PNEUS DE ALTA 
VAZÃO

STOKAIR 1.100,00 1.100,00

67 2 UN
M Ã O  D E 
F O R Ç A PA R A 
BORRACHARIA

TRUCÃO 310,00 620,00

Total 71.255,50

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 643/2019-DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 
1592,  para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 09 de outubro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de 
outubro de 2019. 

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 644/2019-DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 09 de outubro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de outubro 
de 2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 645/2019-DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Waldir Lomazzi Junior, motorista matrícula funcional n° 
4613, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 10 de outubro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 80,00 (oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de outubro 
de 2019.

 
Marlene de Fátima Sandri Oliveira

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 1.353/2017

SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº646/2019-DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 



Ano V • Nº 790 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 14 de outubro de 2019 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula funcional 
n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de COLINAS-TO, no dia 10 de outubro de 2019, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 55,00 (cinquenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de outubro de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 647/2019-DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Edivan Valporto Guida, motorista matrícula funcional n° 1592,  
para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade 
de ARAGUAÍNA-TO, no dia 11 de outubro de 2019, para cobrir despesas 
de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 80,00 
(oitenta reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de outubro de 
2019.

 
Marlene de Fátima Sandri Oliveira

Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 1.353/2017

SEMUSA – GUARAÍ-TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 648/2019-DE 09 DE OUTUBRO DE 2019

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDOR 
(A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 3194, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
COLINAS-TO, no dia 11 de outubro de 2019, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 55,00 
(cinquenta e cinco reais). 

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DA GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos nove dias do mês de outubro de 
2019.

Marlene de Fátima Sandri Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 1.353/2017
SEMUSA – GUARAÍ-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 127/2019-DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
CONSELHEIRA, QUE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 e 1/2 (UMA E MEIA) 
diárias, no valor de R$ 240,00 (DUZENTOS E QUARENTA REAIS), 
afim de cobrir despesas com alimentação da Conselheira Municipal Srª. 
DENISE MAIA DE SOUSA CARVALHO, PRESIDENTE DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, QUE IRÁ 
PARTICIPAR DA 12ª CONFERÊNCIA ESTADUAL DEMOCRÁTICA 
POPULAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nos dias 15 e 16/10/2019, na 
Cidade de PALMAS – TO, conforme Ofício nº 040/2019 – CMASG e 
Ofício Circular nº 072/2019/CEAS-TO, anexos. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Conselheira, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de outubro de 2019. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

 Decreto nº 1.106/2017

PORTARIA DE VIAGEM Nº 128/2019 - DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

“ A U TO R I Z A O  PA G A M E N TO  D E  D I Á R I A 
AO SERVIDOR,  QUE ESPECÍF ICA E  DÁ                                                                               
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 e 1/2 (UMA E 
MEIA) diárias, no valor de R$  240,00 (DUZENTOS E QUARENTA 
REAIS), afim de cobrir despesas com alimentação do Servidor 
Municipal Sr. MATHEUS FELIPE LOPES SANTOS – MOTORISTA 
DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HABITAÇÃO E DELEGADO GOVERNAMENTAL, 
MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 3137, QUE IRÁ PARTICIPAR E LEVAR A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 
E A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL PARA PARTICIPAREM DA 12ª CONFERÊNCIA ESTADUAL 
DEMOCRÁTICA POPULAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nos dias 
15 e 16/10/2019, na Cidade de PALMAS – TO, conforme Ofício nº 
040/2019 – CMASG e Ofício Circular nº 072/2019/CEAS-TO, anexos.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao servidor, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos quatorzes dias do mês de outubro de 2019. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017



Ano V • Nº 790 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSegunda-feira, 14 de outubro de 2019 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA DE VIAGEM Nº 129/2019- DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

“AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA   A 
SERVIDORA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,  

R E S O L V E:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 01 e 1/2 (UMA E MEIA) 
diárias, no valor de R$ 390,00 (TREZENTOS E NOVENTA REAIS), 
afim de cobrir despesas com alimentação da Servidora Municipal, 
Srª. MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO E GESTORA 
E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE IRÁ PARTICIPAR DA 12ª CONFERÊNCIA 
ESTADUAL DEMOCRÁTICA POPULAR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
nos dias 15 e 16/10/2019, na Cidade de PALMAS – TO, conforme 
Ofício Circular nº 072/2019/CEAS-TO, anexo. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora, conforme consta no art. 1º, desta Portaria.

Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de outubro de 2019. 

MARIA JOSÉ FERREIRA DA SILVA CURCINO
Gestora e Ordenadora de Despesas do FMAS

Decreto nº 1.106/2017


		2019-10-14T17:13:50-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




